به فعالیت در دربار بغداد عصر عباسی؛ بررسی نقش منجمان ایرانی در پیدایش و رشد و تعالی علم نجوم اسلامی از طریق تألیف و ترجمه کتب نجومی، تأسیس و فعالیت در رصدخانه‌ها و در نهایت تربیت و آموزش دانش پژوهان علم نجوم.

۲. علل گرایش خلفای عباسی به دانش اختر فیزیک

و اخترشناسان ایرانی

ابوالعباس سفاح (ح ۱۳۶-۱۳۲ ق / ۷۵۳-۷۵۰ م) نخستین خلیفه عباسی چندان توجهی به علوم نداشت. اما ابوجعفر منصور (ح ۱۵۸-۱۳۶ ق / ۷۷۵-۷۵۳ م) دومین خلیفه عباسی، نخستین کسی بود که در بین خلفای اسلام، به علوم بویژه علم

بحث پیرامون نقش منجمان ایرانی در روند توسعه تمدن اسلامی، یکی از مباحث اساسی تاریخ ایران دوره اسلامی است.